ſſer, qui illos interimerent. Vnde ſi imbellibus animalculis prouinciarum
 A adſcribimus exciſionem, eamne poterimus draconibus denegare? qui
 illis & corporis mole, & vitium magnitudine multò anteftant. Maximus
 Tyrius tradit, apud Indos Alexandri tempore fuſſe draconem quinque iugera
 magnitudine, cui oves & boves in cibum ministrarentur. Et author est S. Augu-
 tinus Tom. 8. in enarrat. Psalimi 148. dracones tanta esse molis, ut maiores illis
 super terram non inueniantur animantes Strabo quoq; ait, dracones esse prodigi-
 osa magnitudinis, viſos eſſe 80 & 90 cubitorum 60. repiriri cubitorum author est
 Philoſtratus. Octavius Augustus 50 cubitorū draconē Romā habuit, quē pro comi-
 tio, Romano populo ostentare coſueuerat, ita Petrus Crinitus. qui nimo testis est
 Aelianus Imperatore Alexandro, inter alia apud Indos animalia, inuentum etiam
 B draconem, Septuaginta cubitos longum, oculis ad modum clypei Macedonicj ingenti-
 bus, qui caput ex immensi antro proferens, & horrifico squamaram frepitu &
 TERRIFICO STRIDORE tantum non exanimarit exercitum Alexandri trans-
 euntem; quem quia Sacrum in antro quodam Indi existimabant, Alexandrum ora-
 rint, ne ipsum inuaderet. Sed inquieris, magni quidem ſunt dracones corpo- Obiectio
 ris, ſed parui & angusti oris, ut docent Solin: c: 33. Greuīn: Pausan: Ni- contra hiſ-
 cand: ideoq; non homines nec pecora poſſunt deglutiſſe: Respondet toriam
 quidem Gesnerus dracones veluti Fpidaurios ore parvo eſſe, alios verò Megalau- Geldricæ
 nas, velut Indicos & Aethiopicos tum Phrygios ore ampio, attrahas volucres integras bellux
 C atq; alia animalia deglutiſſe: de quibus Aëtius & Auicenna ita loquuntur. Responſio
 habent (cilicet dracones de quibus agit) facies citrinas & nigras, & ſunt eis
 ora vehementis amplitudinis, & ſupercilia cooperiunt oculos eorum, & ſuper colla
 eorum ſunt squamae & in omni mandibula ſunt tres dentes, ſive tres dentium ordi-
 nes: Et ego, inquit, Auicenna, dico, quod iam vidi, quendam huius generis, ſuper
 collum illius in latitudine erant pili groſſi, verum Solinus cap. 43. agit de dra-
 conibus Aethiopicis, quos ore eſſe paruo, non vasto nec ampio ſcribit. Proinde
 respondendum eſt, ſicut nec omnes, etiam in una provinçie plaga dra-
 cones eadem magnitudine, ita nec omnes eiusdem oris amplitudine
 haberit, cum ne hoc in hominibus nec alijs reperire liceat animatibus,
 draco autem, qui Geldris nocuit, exijs qui vastissimi ſunt oris, fuerit ne-
 cesse eſt, qui homines, jumenta deglutiſſerit. Plinius lib 9. cap: 58. & So-
 linus c. 7. Italia Calabria inquiunt Chelydris frequentissima eſt, & Boam gig-
 nit, quem anguem ad immensam molem ferunt coalescere, captat primo greges bubu-
 los & qua plurimo lacte rigua bos eſt, eius ſe vberibus innectit, ſuctu eius continuo fa-
 ginita, longo ſaculo ita lugubriſſate ultimo extuberatur, ut obſtare eius magni-
 tudini nulla viſe queat, poſtremo depopulatis animantibus regiones, quas obſederit, ad
 D

Yy

vastis

vastitatem cogit. Deniq; D. Claudio Principe, in loco vbi Vaticanus ager est, in alio
occisa Boe solidus infans est spectatus. hæc illi. & quidem sua etate Plinius hæc conti- A
gisse scribit, falso certe haud Scripturus de rebus ante oculos positis, qui in numeros
habuisse mendaciorum reprehensorum. vide Bozium de Signis ecclesiæ. lib. 15.
Signo 72.

Sed ut mittamus alios, audiamus narrantem Petrum Damiani, qui
de quodam agricola testatur, quod Summo mane cum surgeret
laboratus, è labore fessus, enormis magnitudinis draconi, quem lignum estima-
bat, insedisset, à quo indignabundo mox fuerit deglutitus: Refert Gesnerus lib. 5.
de serpentibus ex Stumphio in chronicis, quod ipso statim initio cum regio
Helvetia Tigurina primum purgari cœpit, sœdus in ea serpens & horribilis draco re- B
percus sit supra pagum V Veiler, qui & pecudes simul & homines ita prostrigerat, ut
pagus Osterveiler, quasi villa deserta diceretur. Ad quem consciendum obtulit se
Indigena V Vinckelriech ob homicidium patratum exulaturus, si in gratiam recep-
tus patria restitueretur: annuitur; Dracone debellato, brachium, quo cruentum com-
prehenderat gladium, ouans sublime torquet, Sed ecce ex gladio crux in occisoris
corpus destillans, ipsum omnino enecat. Quæ cum ita sint, mirum non est,
tempore Wichmanni & Meinwerci similem draconem repertum,
qui hominibus iumentisque plurimum noceret.

An Geldri-
ca bellua
Vocē po-
tuerit effir-
mare.

Sed dicet aliquis, se iam dictis quidem assentiri, attamen fabulosā si- C
bi videri belluam Geldricam, quod in clamauerit Gelre, Gelre, id enim
videtur fieri non posuisse. Cui ut satisfiat, principio notandum est, à
dracone formari sonum aliquem vel vocem faltem confusam, eum
non sit animal exangue, nec illi quicquam ad formandam vocem de-
sit. Non enim desunt pulmones, qui aërem excipiunt, non musculi
thoracis, qui aerem compressum protrudant, non arteria, per quam
protrudatur aer, non larynx aut epiglottis, cuius oppositu aer protru-
sus repercutiatur, qui alias sine lingulæ obiectu totus absq; repercu-
sione profliret, nec denique Vuula, quæ Epiglottidi incumbit, vel sub
quæ est epiglottis. D

Aer igitur, qui à musculis thoracis compressus, è pulmonibus draco-
num, per arteriam vocalem, in auram externam est deducendus, prius
in angusta via arteriæ, ad laryngem epiglottidis oppositu retentus im-
pingit, sicq; ad guttur, ac summam arteriæ partem allisus, propter lin-
gulæ, siue epiglottidis oppositionem, reperclusus sonat, vocemque
efformat: ut perinde dubitare non liceat, quin ab illis formetur aliqua
vox, aut sonus.

vt

Vt vero intelligatur, qualis ab ijs formetur vox, iterum cum Philosophis aduertendum est, vocem quidem absolute pendere ab instrumentis iam dictis, at vt hęc vel similis vox effingatur, pendere à lingua, palato, dentibus, labris; pro varia igitur horum instrumentorum compositione, variae & formantur voces, vnde alia est vox avium, alia bovinum, alia aliorum animalium Etc. Quin & hominum vox non omnino eadem; iam enim propter dentes rariores stridula etc. De huius vero draconis voce videtur sentiendum, quod cum ipsius aer mistus aquo humori, vehementissime protritus à pulmonibus, per asperam arteriam fortissime fuerit repressus ad palatum, fractusque à lingua & dentibus non ita continuus, sed raris & compressis, cum sibilo horrendo & stridore sonitum ediderit, quem hęc vox SGILR, SGILR, commodissimè exprimit. Quia voce sp̄los territos haud mireris, cum totus Alexandri exercitus ad draconis stridorem & strepitum stupori sit datum; vti in Pellenæ montis valle a boribus opaca draconis sibilo Chij sint perterfacti. Non obest, quod mugitum incolæ scribantur exceptisse; Nam & ipse quemuis significat sonitum, vt colligere licet ex Plinio lib 18. c. 85, vbi nemoribus tribuit mugitum, qui certe sine sibilo haud vñquam reperitur; ita & hic horrificum cum stridore & sibilo sonitum significat.

C Quæres, quomodo hanc belluam interficerit S: Meinvercus, varij Quomodo enim varijs modis dracones adorti, eos interfecerunt. Attilius Regulus in Sanctus Africa ad Bagradam fluuium castrū ibidem positis ac machinis admotis draconem Meinvercū tandem interfecit, cuius exuuius seu pellis 120 pedum longa Petrus Crinitus. Philius Geldrikkus Rex in monte Armeniae, cum intelligeret viam à draconibus obsideri, eos imam bestię gine è speculo chalybeo, quod ex aduerso sibi à Socrate collocatum erat, reuerberata interfeceris delusit, atque ita ex cauernis in speculum insursum missis militibus curauit interimi. Aristoteles de proprietatibus elementorum, Philostratus verò apud Gesh-

D thor est, ab Indis pallium, coccineum literis aureis super intextum draconum canerum ca- uernis prætendi, quibus verbis intoxiciati dracones in pallio indormiscant, dormientibus caput securi auferatur, atque eorum oculis lapilli eruantur, sed hic modus, uspote magicus, omnino est prohibitus.

Alij aliter dracones obruerunt, vt iam supra vidimus. A nostro autem Sancto Meinverco non virtute aliqua & industria naturali, sed virtute diuina illi concessa facultate draconem illum formidabilem puto fu- vina interisse internecioni datum, quod ipsum & Ioānes à Leidis lib. II. Chron. mit draco- Belg. c. 4. indicat, cum dicit; draconem à filijs de Ponte. IN NOMINE nem.

S. Mein-

DOMINI FVISSE EXPVGNATVM. Ita olim à S. Hilarione; vt testis est S. Hieronymus in vita S. Hilarionis ad Epidaurium Dalmatiae oppidum draco interemptus, qui omnem latè vastabat prouinciam, & non solum armenta, & pecudes, sed draconem Agricolas & pastores tractos ad se vi spiritus absorbebat. Iussus hic ab Hilarione struevit lignorum concendere, concendit ac igne supposito in conspectu totius plebis conflagravit. Ita & à Sancto Donato Eurea in Epiro Antifite, vt author est Nicephorus lib. 12 cap. 45 draco ad X. M. epopae dictum locum excubans, atque armenta,

S. Donatus pecudes, homines, deuorans, digitis formato crucis signo, & saltua patenti rectri iniequomodo ita fuit imperfectus. Tanta hic fertur fuisse molis, vt octo boum iugis, vix loco potuerit draconem in moueri, protractus tamen, igni ab incolis fuerit combustus, ne aerem inficeret. Rater fecerit derus in Bauaria sancta author est, Campiduni inspectante Tollone immanis magnitudinis draconem, qui loci illius in colas abegerat, voce magnitudo S. Magni reliquijs Sanctorum à collo suspensis sese munientis, & pedo draconis. S. Galli percussum exanimem concidisse, perinde ac si fulmine ictus perijisset. Alterum quoque in villa Rossheupten ad Lycum fluuium S. Magno occurrentem, formato ab ipso crucis signo, iniecta que faucibus draconis resina & pice conflagrasse.

Draco ope Alius ad B. Mariae semper Virginis deprecationem perijt. Nam in praetata insula B. M. V. in Tauricaua rupe, unde castrum ex lignis & argilla constructum ciuitati Kirckell interemptus. ter Maeotidas paludes excitatae impendebat, draco homines & iumenta interecabat:

Quare incola cum Graci tum Itali ad vicina profugi loca gloriose Dei Virginis C Matris Mariæ opere implorauerunt, aduerteruntque in sequentibus temporibus lumen aliquod in media ardere rupe, qua in ascensirupta atque incisa, lumen, quod coram sacratissima Virginis Mariae imagine ardebat, attigere, ac draconem ad B. Virginis pedes humi prostratum ac medium ruptum inuenere. Nouus orbis lib. de Sar-

matia Africana.

Vbi interfecta sit Geldrica bellua. Porro quo in loco occisus sit draco satis innirunt authores, dum eum iuxta Geldriam arcem & urbem tradunt interiectam. Quod vero huic archi illa draconis vox nomen indiderit primum, potuit esse, vel certe archi ædificatae ex memorando illo draconis sono nouum nomen videtur accessisse, vt alibi factitatum obseruant Historici. Duo tamen hic sunt notandi errores. Alter est, quod dicatur tempore Caroli Calui

Ostenditur id contigisse, cum Meinwercus non eo vixerit tempore: Imò vix vivi prior de te- detur VVichmannus s. Meinverci Aius, illius Imperatoris annos at- pote occisi tigisse. Existimo autem authores in Caroli nomine deceptos, Caro- draconis lum intellexisse Caluum, cum esset Carolus ex Ludovici Lotharingiae error, vn- Ducis vidua filius, ac Lotharij Francorum Regis frater, qui circa illa flo- de aliqui ruit

Aruit tempora. Nam anno 990.dum Ludovico Francorum Rege stir- occasionē
pis Carolinæ ultimo sine liberis sub annum 987. defuncto, regnum si- arripuerū
biex paterna & auita possessione debitum, quod Hugo Capetus Pa- explodēdi
risiensis Comes inuaserat, armis repeteret, per fraudem fuit à Capeto hanc ipsam
interceptus, atque Aurelia ad Ligerim in carcere sub ann. 991. fatis cō- historiam.
cessit, vt tradit D. Miræus in notatio Eccl. Belg. p. 257.

Alter error est, quod Lupoldum, quem Ludolphum nuncupare de- Deregitur
bebant, VVichmanni fratrem afferant, cum VVichmannus anno vixe- alter error
rit 960. vt facile constat ex literis Ottonis primi intra afferendis, Lu- in Perso-
B dolphus verò, qui Comes fuit Zutphaniæ, floruerit circa ann. 1000. vt narū circū-
supra traditur pag 304. si ipsa iungatur cum pagina 303. Deinde Lu- stantia.
dolphus filius est Ezzonis, & nepos Hermanni Palatini, vt ibidē dictū
est. Nō autē VVichmannus Ezzonis est filius. Quod vero per Ludolphū
authores intelligent Lupoldum, inde constat, quia erroneè eisdē con-
stituūt Tutores Geldriæ & Zutphaniæ: Ludolphus autem Comes fuit
Zutphaniæ, non Geldriæ. Cum hæ duæ prouinciæ Dominijs pro eo
tempore different, Posterioribus tamen annis per connubia mutua
fuerunt inuicem connexa, vt ex literis Adelboldi constat. Deni-
Cque nota VVichmannum iam anno 960. Comitem fuisse vt proinde
erronee tutortantum afferatur. Supereft, vt ostendam S. Minvver- S. Mein-
cum ex Dominis de Pont & Geldriæ prodijſſe, quod supra me hic de- werc⁹ fuit
monstraturum receperam. Sanè S. Meinvverci mater Athela non ex Gelder
Regio Imperij nostri sanguine, vt supra placebat ex coniectura qua- quia Wic-
dam R.P.Brovvero, sed ex VVichmanno, de quo iam supra, descendit. māni filius.
Nam ex manuscript. Sancti Meinvverci vita apud P. Brovverum
constat, ipsius matrem appellari Athelam, quæ primo, nupta I-
mado parenti, deinde Balderico Cluiæ Comiti Meinvverci vitrico, vt
ex eadem vita palam est. Hæc autem Adela filia fuit VVichmanni, vt
Dprobant expielle Ottonis literæ de nobilis monasteri⁹ S. Viti in monte
Eltinenſi iuxta Embricam fundatione datæ. Ideoque eas hic subijcio,
quibus priores dedit Otto I. literas de anno 968 indict. XI ann. eius re-
gni XXIII. Imperij vero VII, sed quia infra repetuntur, hic eas omit-
to. Postiores sunt hæ.

PRIVILEGIVM PRIMVM.

IN nomine Sancte & Individua Trinitatis. Otto diuina fauente clementia Rom.
Imp. Notum esse volumus, quod pro animæ sua remedio VVICHMANNVS CO-

Yy 3

MES

MES in Domino fidelis, Noſtre Imperiali Maieſtati ſupplicauit per noſtri praecepi paginam ad Eccleſiam in honorem Saluatoris & S. Viti Martyris confeſcratam in Monte, qui dicitur Altena conſtructam & Sanctimonialibus in eodem loco deuote famulantibus concedere atque donare dignaremur. Cuius petiſionem propter diuinum amorem affeſsum præbendo ad Eccleſiam Saluatoris & S. Viti Martyris in predicto Monte Altinenſi conſtructam & sanctomialibus in eodem loco Deo famulantibus ipsam hereditatem, quam VVICHMANNVS COMES ipſis donauit, per paginam noſtri præcepti concedimus atque donamus, id est, Curtim Helton & Fornen & Vorithuſen, & Embrica, & Hamma, & Lymersche, & Reinharen, & Redinghen, & Bingart & Greſe, & Hoffla, Thunne, Liendna, Leyla, Tornas, Thule, Monacheli, Et QVÆCVNQVE His QVATVOR COMITATIBVS ſcil. Herueſte, Famelgo, Morime, Mirme, Middage, predictus COMES VVICHMANNVS habere videbatur, ſive à nobis illi datum fuiffe, & omnia que predictis pertinere videntur curtibus, cum Eccleſia, adiſicij, mancipijs, terris cultis & incultis agris, campis, paſcuis, pratis, ſyluis, aquis, aquarum decuſibus, Molendinis, molendinorūq; locis, pificationibus, venerationibus quæſitis & inquirendis, rūjs & inuijs, exitibus & re ditibus, mobilibus & immobilibus rebus, omnibusq; pertinentijs & adiacentijs, que dici vel nominari poſſunt, iure legitimeque pertinientibus. Ut iam predimuſ, ad prefatam Eccleſiam Saluatoris & S. Viti Martyris in predicto Monte Altinenſi edificatam, & Sanctomialibus in eodem loco Deo deuotissime famulantibus, quatenus melius illas delectat, C omni tempore pro nobis, atque ſtabilitate regni noſtri misericordiam Domini atten- tius exorare, & vi hac authoritas conēſſionis noſtra atque donationis firmior ha- beatur, & per futura tempora à cunctis fidelibus S. Dei Eccleſiae Noſtriſq; preſentibus & futuriſ verius credatur, manu propria ſubscripta, ea firmauimus & annuli noſtri impreſſione firmari iuſſimus. Signum Domini Ottonis Magni & invictissimi Imp. Aug. Zigerus Cancellarius ad Vicem Roberti Epifcopi Archicancellarij recognouiſ & ſubſcripti. Datum 3. Non Aug. Anno Dominice Incarnationis D. CCCC. LXX. Ind. 13. Anno regni ſereniſſimi Regis Ottonis 35. Imperij vero 9. Aetum in A pulia in ciuitate que dicitur Bung. In nomine Domini Iesu Christi Amen. D

PRIVILEGIVM OTTONIS II. IMP. DE ELTEN.

Eltenensis Eccleſia. IN Nomine Sanctæ & Individuæ Trinitatis Amen. Ostodiuita fauente clementia Rom. Imp. Aug. ſi loca vel Monasteria à religioſis personis & Deo dicatis conſtru- ita noſtra imperiali authoritate corroborare conamur, hoc procul dubio & ad pre- ſentis Noſtri Regni ſtatutum, & ad eterna beatitudinis premium nobis profuturum ſo- VVichmā re credimus. Quapropter omnibus in Christo fidelibus noſtri ram preſentibus quam- nus Comes futuriſ notum facimus; qualiter VVICHMANNVS COMES CVM EIVS FI- LIA

ALIA LVTGARDIA Venerabili Abbatissa Ecclesia scilicet in honorem S. Viti Martis Christi constructa in loco, qui dicitur Elton, quondam p̄i genitoris nostri, in Abbatissa nostram actualem præsentiam scripta, in quibus continobatur, quomodo predictam Eltinensis Ecclesiam ex eius beneuola concessione construxisset, & prelio ad id, quod eius gratia de suo sibi concessisset, precatus q̄ est mansuetudinem nostram, ut eidem Ecclesia scripto nostro hoc confirmaremus, eamque sub Mondeburnij nostri defensione susciperemus. Nos vero ob amorem Dei & remedium animæ p̄i genitoris nostri, ceterorumque nostrorum antecessorum, necon & pro nostro mercedis augmento paternos mores sequentes & benignitati eius consentientes, ita factum decreuimus, suscepimus eā in eo tenore sub Mondiburnio Nostro, quo etiā cetera monasteria Quiddeburg, Essenda, Quiddeburg, videlicet & Gandersheim, ita ut Dei ancillæ inibi seruientes cum consensu Traiectenburg, sis Ecclesia Episcopi, eligendi inter se Abbatissam, potestatem habeant, concessimus. Ad Esiendia hoc ergo iubemus, ut nullus index publicus vel quilibet ex judiciali potestate in Ecclesiastis aut loca vel agris seu reliquias possessiones iam dictæ Ecclesie, quas nunc infra distinctionem regni nostri legibus possidet, vel deinceps in iurisdictione eius clementia voluerit augeri, ad causas iudiciorum obo audiendas vel feuda exigenda, mansiones vel prata facienda aut fideiussores tollendos, aut homines ipsius Ecclesia contra rationem distinguendos nec ullas redhibitiones vel inusitatæ occasions requirendas vlo unquam tempore ingredi audeat, aut ea, qua supra mentionata sunt, penitus exigeret præsumat. Nisi Aduocatus, quem ipsa Abbatissa elegerit, ad utilitatem eius & consororum ibi Deo, S. Vito Martyri Christi, famulantium. Quicquid vero fiscus noster exinde separare potuerit, aut Telonij de p̄ficatione in pago Saon & fluvio Isla, quod vulgari nomine Habedol dicitur, totum nos pro aeterna remuneratione predicta Ecclesia ad stipendia Monialium Deo Sanctoque Vito donamus, concessimus, & largiti sumus. Et ipsa Abbatissa cum omnibus rebus suis nostro fideliter pareat imperio, & sub nostro consistat Mondiburnio & defensione, quatenus ipsam sororesque eiusdem loci pro nobis melius exorare delectet. Et hac ut nostra concessionis authoritas pleniorum in Dei nomine obtineat firmitatem, & à S. Dei Ecclesia fidelibus Nostris melius credatur & diligenter obseruetur, hoc præsens præceptum conscribi, & annuli nostri impressione signari iussimus, quam & propria manu confirmauimus. Signum Domini Ottonis Imp. August. VVilgisus Cancellarius ad vicem Ruperti Archicancellarij recognoui. Datum 19. Kalend. Ianuar. Anno Dominice Incarnationis DCCCCLXXX. Indict. 9. Ann. regni 20. Imperij verd 12. Actū Nouiomagi. N.B. Qui numerus inter describendum fuerat corruptus. In anno enim Domini vnum X. scriptor neglexerat, in Indictione IX. pro II. legerat, sicut in anno Regni XVV. pro XIII. Restitui autem eum ex anno Imperij habita ratione temporis, quo VVilgisus & Imperator vixerunt. Neque ideo quis eas literas existimet suppositicias, cum ad eas Otto III. se referat.

IN

PRIVIL. OTTONIS III. DE ELTEN.

IN Nominis Sancte & Individuae Trinitatis Amen. Otto diuina fuenta clementia Roman. Imper. Aug. si loca vel Monasteria à Religiosis personis & Deo dicatis constructa, nostra imperiali autoritate corroborare conamur, hoc procul dubio & ad presentis Nostrorum Regni statum & ad eternae beatitudinis profuturum nobis fore creditius. Quapropter omnibus in Christo fidelibus nostris scil. presentibus & futuris notum esse volumus, quomodo temporibus aui nostri p. m. Domini Ottonis Imp. Aug. WICHMANNVS Comes p. animæ suæ remedio suorumq; parentum in quedam loco Altenis dicto Monasterium & Sanctimonialium cōgregationem in honorem Domini nostri Iesu Christi & S. Viti Martyris amplissimæ benignitatis conamine construxit; necnon magnam certa proprietatis suæ partem, cuius nomina infra tenentur, simul & beneficij idem dilectus Avis noster primum ei concessu in beneficio m. postea pro seruitute sedula sibi donauit in proprium, & ad ipsum licenter contradidit Monasterium, suamq; ipsius filiam nomine LUTGARDEM, ceteris monialibus præconstituit Abbatissam; succedente vero tempore, cum idem VVichmannus Comes, semel ad Vesperam noctis inclinasset, penitusq; naturæ concessisset, altera sua procurationis filia nomine ADELA quandam hereditatis iam traditæ partem exposcens, dicens, quod pater eius secundum Saxoniam legem, absque eius consensu & licentia nullam potuisse facere traditionem, totam patris sui donationem produxit in exore. Huius itaque seditionis perturbatio usque ad tempora dilecti patris nostri perdurabat. Ipsaq; noster caritatus pater, eandem contentionis cladem extinguere pro viribus infudabat, & hoc quo ad ipse vitam finiuit, minime ad unguem usque perduxit; exacto autem longi temporis interuallo, cum eiusdem monasterij Abbatissa prætitulari viri VVichmanni filia, vniuersa carnis viam tunc intraret, aliaque in ipsius locum Imperialis nostra potestatis iure accederet, in palatio nostro, quod dicitur Nouiomago nostrum iussimus fieri colloquium, ibiq; saltē huiusmodi seditionis fecimus finem. BALDERICVS ENIM PRÆDICTÆ MARITVS ADELÆ pro nostra voluntate, exhortatione simul & petitione id ipsum Monasterium sua propria, suaque coniugis manu in nostrum contradidit Mundiburdum, & sicut mos est Laicorum, cum festuca semel ab eodem exiuit prædio, ea ratione, ut in nostro Regali Imperio, ac descriptionis præcepto, tale libertatis arbitrium, eidem Monasterio perpetualiter condonaremus, qualiter ceteras Monialium cōgregationes se. Assindiæ, Quindelingæ, Berg, Gådersheim habere cognouimus, insuper Baldericus, omnia eiusdem monasterij prædia, que prior Abbatissa duntaxat in sua habuit potestate, & in uestitura ad reliquias S. Viti in presentia nostri, Nostrorumq; plurimorum fidelium concessit, radiisque contradidit, quorum nomina hac sunt inscripta. Eltnon*, Furnon, Vorichusen, cum omnibus utilitatibus ad ea loca iuste ac rite pertinentibus, Embrica media pars

* Eken.

HISTORIÆ S. ENGELBERTI.

361

pars eque diuisa, in Hamme media pars, Arhnem media pars, Redingen media pars,
 A Aspel, Tornick a media pars, Herueldt dimidia pars, Lyende dimidia pars, Thule dimis-
 dia pars Malime * dimidia pars, Brummen dimidia pars Oelbergh, media pars, * Malsme.
 Rahte dimidia pars, Huinge dimidia pars, Thelden dimidia pars, Trijendem media * forte quo
 pars, Pulte in loco costruitur, * dimidia pars, Adhaec quatuor foresta Steenvall, in Of- struitur.
 fet* VVichmoer & Subort. In his quatuor forestis ceruū vel cerua venandi nullus ha- * al. Vviche.
 beat licentiam, nisi verbo & consensu Abbatissa, & si ceruus vel cerua effugiat de his
 forestis, eos in alias sylvas sequi sit licentia Abbatissa nunc, & in foresto in quo est
 Eltica constructa singulis annis inter ceruos & ceruas XII. fera tribuatur Abbatissa. Ut
 autem hatus donationis veritas firma & inconuisa permaneat, posterior Abbatissa
 nomine L VDGARD A prelibata ADEL A Maritatem quatuor curtes nomine Ryn-
 B hare, Helchambeli, Luhusen, Rede cum omnibus Vtensilibus & ad ea pertinentibus,
 in proprium tradēdo, * ad ea recompensauis, quatenus post hac, sicut prædiximus pacis * trahendo,
 amicitiae pignus eo permaneat tenacius. Hanc igitur idē BALDERICVS in traditio-
 nis grata & in fronte recepit, nec non de fidelium nostrorū sc. VVilgisi Archiepis Hil-
 debaldi Episc. & Heggeberti Marchionis ceterorumque multorum fidelium consilio, Ebersus
 sicut idem Baldericus donando postulauit, eidem monasterio potestatue concessimus, Marchio.
 vt amodo sicut cetera monasteria Supradicta libere * perenniter perfrauantur arbi- * libero.
 trio. Præter hec quicquid prædij Diuus Imp. semper Aug. VVichmanno in proprium
 donauit, præcipue, que dicuntur in Nardinekland, Vrck, Barbuorgt, Ot VVines, pre- * forte Vnck.
 C dia insuper in Friſonibus, quicquid Abbatissa in quatuor Comitatibus Videlicet Hu- Supra voca-
 nesco, Fualge, Merime, Micheta tributi à Magnificentia cui nostri recipisset, nos tur Herueste,
 nostræ descriptionis precepto ad utilitatem Abbatissa & sororum ibidem Deo & S. Famelgo,
 Vito famulantum largimur & concedimus in omnibus utilitatibus suprad. sicut & Morime,
 in ista proprietate Circis, edificiis, terrisque cultis & incultis, apri, campis, pas. Middage.
 cuius, sylvis, pificationibus, molendinis Ecclesiis *, viis & inuis exitibus questis & * for. Ecclesia.
 inquirendis, cunctisq; appenditiis, que dici possunt, nec non fiscum & Telonium de pif- Heru. ste
 catione in pago Salon, & in flumine Isla, qui vulgariter nomine Hachdol + dicitur & est ad Lepiā
 quod dilectus genitor noster eidem monasterio concessit, eodem modo pro paterna fluv. laud p-
 remuneratione nos contradimus, & nos adhuc volumus nostroque imperiali precep culDorsiena.
 D to cunctis nostris in Chr. sto fidelibus firmiter iubemus, ut in eodem monasterio vel Loca per A-
 locis ad id pertinentibus nullus Dux, Comes, vel vice Comes, nullus Marchio vel quili- manensem
 bet scholdatio vel alia iudicia i. a. p. rsona vllum habeat placitum, nec parafredos nec sūt corrupta,
 pratas faciendas, nec aliquod exigatur seruile seruitum prius quam eiusdem Abba- sicut usq; a &
 sis seruus in cuiuscunq; comitatu habuerit, alterius comitis non eat placitum, sed vox Vviro-
 ad eius solummodo, quem cunque Abbatissa sibi met eligere velit Aduocatum. Cœte- chus &c.
 rum pro anima nostra expiacione eidem largiti sumus monasterio, ut post hac perpet- + al. Hags-
 equaliter cum eiusdem monasterij Abbatissa morbo consumpta moriatur, sanctin onia- Toll.
 lei inter se vnam, quam cunque velini simul cum consensu Traiectensis Episcopi, in

Zz

cuius

Mona- cuius posse sunt Diœcesi, absque mortalium omnium contradictione licenter eligerent. Et steriū huius et monasterij statutus ab aduersariorum omnium incursione maneat intactus, sicut A Eileen V. CHMANNVS Comes instituit, de codem monasterio ad limina S. Petri Principis Apo- pendit. Stolorum Romani argenti tot. annis libra defteretur. Postremo ipsa Ven. Abbatissa cum omnibus Rom. rebus suis nostro semper pareat imperio, & sub nostro constat: Mondiburnio, quatenus ipsam Pötisi sororesque eius iugiter pro nobis exorare melius delictet. Et ut hac nostra concess. onis authoritas ciq. maneat firma &c. Signū Domini Ottonis magni Imper. Aug. Hildebaldus Episcop. Cancella- tannis rius Vice V Villigist Archicp resignauit. Datum 15. Kalend. Iun. Anno Dominicæ Incarnationis arcti 997. *Induct 10. An. autē 3. Ottonis regnatis 14. *Imperij vero 1. Datū in Palatio Nouiomagi. libra.

Ex his literis palam est, non ab Athela S. Meinwerci forore, (vt Chron. *996 Magn. volebat & Gobelinus ætat. 6.) sed ab ipsius materteria Luthgarda primò B *13. Monasterium Eltense fuisse institutum. Sed his omissis, vt S. Meinwerci a- uum parentesque cum cognatis clariū ob oculos ponam, subijcio tabulam genealogicam desumptam ex VVippone, Henrici III. Imper. sacellano, vita B. Adelheidis à Berta, quæ circa ann. 1100. vixit, conscripta, & ex mscr. S. Mein- vverci apud P. Brovver. tum ex Albert. Stad VVitichin. Dithmar. Vrsberg. quibus Frising. Herman. Contract. Schafnaburg. Siegbert &c. consentiunt.

Pro tabulae huius intelligentia. NB.

N. 1. Godefridus in vita B. Adelheidis nō dicitur Dux Brabacie, put male illi imponit Schriu. in Chron. Geldr. Nā ille de quo nos, vixit circa an. 950. iste vero Brabatus circa. 996. Deinde C nec fuit Godefridus Arduennas, qui vixit circa annum 966. Nā hic ex Mathilde Saxoniae Co- mite procreauit. Alberonē Virdunēsem Episcopū, Fridericū Comitem S. Vitoni Monachū, Her- mannū Comitem de Daburg (cuius filius fuit Gregorius Leodiensis Archidiaconus) Godefridū Virdunensem, qui ab Henr Imp. Dux Mosellanus fuit constitutus, ac postea in bello Italico si- ne liberis fuit extinctus, & Gozelonē Ita chron. Magnum Belgij, & ex Alberico Mireus in no- tit. Eccles. Belg. tradit. Qui liberi sunt diversi ab allatis in vita B. Adelheidis. Fuit vero Go- defridus Dux Franconia, cum ab ipsius filiis Franconia nobiles perhibeantur descendere.

N. 2. Ottone facio Godefridi filium, quem P. Brunner. in annal. Boic. par. 2. Mireus in not. Eccles. Belgij Ludolfi designant filiū, & Ottonis M. nepotē. Hermannus quidem Contractus D cum alijs nominat Ottone filium Ludolfi. Verum non is est, de quo nos hic. Nam Godefridus atavus fuit Henrici IV. cum Godefridi filius à Berta in vita B. Adelheidis, dictur abauus (ita e- nim legēdum existimō & nō atavus, cū id ratio tēporis nō ferat, & vicio amanuēsis irrepescit) Hērici IV. Abauus autē Hērici IV. vt constat ex VVippone, fuit Otto, nō Conradus. VVormati- sis Dux, VVerneris filius, vt erroneè vult Meibom. in not. ad VVitichin. annal. li. 1. cum VVip- poni, (q. Hērici IV. tū parēti Hērico III. tū auo Corrado fuit à sacris) haud quaquā laetere potue- ri. Vt st. Certè Godefridus nō atavus matern⁹ viderur. Cum neq. Hēricus ex materna linea ducis Fräconia titulū obtinuerit, neq. Godefridus per filias, sed filios (vt constat ex fili⁹ fratribus, qui Nobiliū Franconie pro seminatores scribuntur.) Fräconia titulum ad posteros transmiserit. unde consequens est, Ottone debere esse Godefridi Duxis Franconia filium.

N. 3.

N.^o; Meginozum faciunt oēs mscr. & editi libri VVichmanni filiū; At à Dithmari lib. 7. dicitur VVichmāno occiso fuisse filius adhuc parvulus sub tutela legitima Bernar- A di Ducis Dithmari nepotis. At Mengozus iam tunc non puer, sed prouecta etatis genue- rat copiosam plē. Erroneè quoq; à plerisq; VViringus sive VViroschus asseritur Megin- gozi filius, cū vnicus ipsius filius avo Materno cognominis Godefridus fuerit appellatus; Neq; ex sorore filius seu nepos fuit VViringus, cū inter Adelæ aut Emmae liberos à mscr. S. Meinvv. nō numeretur. Q;is vero ipsius fuerit parens, necdum inueni. Fuit eo nomine, filius Euerardi Comitis (q anno 937 fundauit Abbatia Ciseniensem Canonicon regu- lariū in dioceſi Tornacēi) & Gislæ matris, q; j; habuit fratres Berengarium, Adalardum, Rodulphū; sorores Ingeltrud. Heilvrich, Iudit &c sed nō noster, de quo hic agimus, cū lo- cis omnino diffit, & tēpore diuerso ut erg; vixerit; ille. n. an. 938. Noster vero an. 1021. B &c, vt constat ex literis supra allatis, si ea cōferantur cū literis Euerardi apud Museum.

N.^o 4 Irmentrudis videtur nupta Godefrido Palatino, cum ipsius gener nuncupetur VVelfus in Chron. Laurisham. VVelfo autem vxorem tribuo N. sororem Adalberonis Episcopi Metensis, cum hic dicatur auunculus VVelfi iunioris apud Hermann. contract. anno 1047. Alij VVelfos aliunde deriuant. Verum plures dantur VVelfi, quos non vi- dentur authores distingue.

N.^o 5 Imadus Adelæ cōiux, Imadi est filius, vt tradit Meibom. in not. ad VVitich, Imado parēt fr̄atres fuere VVitikind, Reginbern. An verò Theodericus pater Mechtildis fuerit frater Imadi senioris dubium est. Ait ex Gobel. chron. M. Belg. Negant Crantz. 2. Me- trop. 30. Meibom. in lib. 1. VVitichin. quia dicunt Theodericum Imadi senioris esse pa-

† Vniuedus, Gobel. Vin- nedusChron. M. Belg. * Rembertus. † in mscr. * Tammo. rentem. Dubium oritur ex his verbis VVitich annal. lib. 1. Erat namque ipsa domina Mathildis filia (Thiaderici, cuius) fr̄atres erat, Wulikind, Immod, † Reginbern, * &c. Et hi erant stirpis magni ducis Widekindi, qui bellum potens gesit contra magnum Carolum per triginta fīrē annos. Male igitur P. Brovverus † sororem Theoderici asserit Mathildem, cum hac illius sit filia.

N.^o 6. Adela, qua Ida nuncupatur ab aedituo Tuitiensi, erroneè dicitur à P. Brov. soror Hērici Aucupis, cum Henricus non sit filius VVichmanni, sed Ottonis Ducis Sa- xonie, & nepos Ludolfi. Deinde nec Adela est neptis Henrici Aucupis; Nam neq; VVich- mannus ipse Adelæ parens ex filiis est Henrici Aucupis, qui sunt Otto M. Henricus Dux Bauaria, Bruno, Tancredus, * VVitichin. Dithmar. Albert. Miraeus. Neque VVich- manni vxor, Adela mater, filia est Henrici Aucupis. Cum nec sit Hadewidis nupta Hugo- ni Capeto; nec Gerberga nupta Giselberto Lotharia duci & Franciæ Regi; Nec Rixa, quam addit Crantz, vel ostendatur de hac; nec quæ nupta Conrado. Dithm.

N.^o 7. Emmam designauit filiam Adelæ ex Adam. Brem. & Alber. Stad. vocat enim eā sororē Meinverci Episc. Paderbornens. ad an. 1042. Emmae filiū dico Imadū Episcopum Paderbornens. Nam in mscr. Meinverci apud P. Brov. c. 42. nuncupatur Meinverci sororius, id est, ex sorore filius. Nam Imadus Episcopus non duxit S. Meinverci sororem in uxorem.

N. 8.

N. 8. S. Henrici Imperatoris mater est, non Berta Lotharing. vt vuli Cuspinian. sed
A Gisela vt Dithm. li. 4 non illa tamen Hermanni Ducis Alemanni filia, vt volunt Laz.
 Reusn. Miræ. quia ipsa primò nupsit Ernesto Ducis Sueorum, deinde Conrado Romanorum regi, Dithm. Wippo; sed Imadi & Adela filia, quam appellat mscr. Brov. in S. Meinverco, Glismod, tū qā hæc ibid. dicitur nupta Boaria Ducis, & neptis B. Adelheidis.
 Hac n. ipsius Glismod & Meinverci amita filia fuit; tum quia Imperator Henricus S. Meinverci fuit nepos, id est, ex sorore filius; licet improprie mscr. S. Meinvercum vocet
 S. Henrici nepotē. Hinc S. Henricus ex matre Saxo fuit, qualis etiā est ex patre, cū cum
 Otto III. in literis suis de an. 985. (quibus Theoderico Hollandia comiti, qd duxisset ma-
 terterā suā Luitgardim, proprietatē honorū inter flumina Liura & Hisla cōcedit) nun-
B cupat nepotem. Ait enim, nec non interuentu NEPOTIS NOSTRI HENRICI BA-
 VARORVM DVCIS &c. Nepos autem non fuit ex sorore, sed aui fratre, vt testantur
 Herm. contract. Sigeb Frising.

N. 9. Theodericus Emma & Meinverci frater, non est Theodericus de Pōt ex fami-
 lia Ecclesie Leodiensis, cuius meminit Obert. Leodiens. Episcop. in literis, quibus se anno
 1096. à Balduino Comite Montensi sive Hannonensi in Syriam profecturo emisse Co-
 unum castrum testatur; cū eo tempore non supereisset Meinverci frater, ante, instinctu
 matris in Vplage occisus. mscr. Brov.

N. 10. Vichmannus avus Meinverci non est is, qui noui castri Gandensis ab Otto-
 ne Lextructi Comes, dedit villam Theclā monasterio Blandini. sub ann. 902. quia hic,
 V. Miraeum.

C non vero noster VVichmannus filium habuit Theodericum, vt eadem testantur lite-
 ra. Deinde nec est VVichmannus Saxo frater Hermanni Billingen primi trans Al-
 binae prouinciae p̄fecti. Nam hic sub Ottone I. Imperatore, ip̄sī sape rebellis, propter re-
 bellionem à Misach. Sclavorum regulo & Imperatoris amico circa ann. 967. fuit oc-
 cisus Schaffnab. sed est illius filius, VVitich. li. 3. Nā Bernard. Dux Saxonie, nepos ex ma-
 terterā Dithmari Episcopi * filius Hermāni mscr. Meinv. c. 20. fuit proximus VVich-
 manni agnatus qd de iure tutor filij ipsius VVichmāni Dith lib. 7 qd viuus adhuc sub Ot-
 tone III. à Balderico Comite inuitatus, cū instinctu secūda Herodiadis (Adelē) à ppinato
 veneno nō extingueretur, postera à coniuicio die abiiturns clam & dolose detētis ipsius nō-
 nihil militib⁹, à quodā seruo in Baldrici cōspectu fuit occisus. Cadavere ipsius in Freihem
 ciuitate sepulto iuxta fratres Dith. li. 7. affines ipsi⁹ ex intercepta vrbe Vplan vicina igne
 loca vastarūt &c. Vide Dith. li. 7. qui refert historiā ad an. 1016. seu tēpora Hērici S. qd
 ab eo vrbs fuit obtenta; alias sub Ottone III. VVichmannus occubuit, qd & suadent eu-
 cumstantia, qua pluribus ante annis docent ipsum cecidisse 1. quia affines regati. 2. mili-
 tes scripsere. 3. Vplan diu obſedere, qd effet firma. 4. captam diu possedere. 5. cā Heribertus
 ab Imp. saep⁹ periclit. 6. rāde cbitinunt. 7. demū deſolata. Dith li. 7. Et fama, qua accepit * NB.
 Dithmarus VVichmanni necem, non allata videretur ad aures Ottonis III. quod eum re-
 ſperi inclinantem natura scribit concessisse. Thidericus autem neci quando adfrīſſ fer-
 tur, needum erat Episcopus Monasteriensis, cum ante ann. 1015. (quo ad 13 Kal. Dec.

occiso Sutero vel Sifrido Monast. Episc. successor Thidericus mscr. Meinvv. c. 24. Dithm. lib. 7. Bernardus Dux obierit, nam anno 1010. Id. Febr. mscr. Meinvv. c. 20. qui ta- A men ante VVichmanni occisi filij tutor legitimus fuit designatus, Dithm lib. 7. vbi ma- terterea sua famulum innuit hu verbis, Thidericus materterea mee iuxta qui expectabat, questus &c. Fuit autem Thidericus Episcopus, quando scripsit Dithmarus.

Verum, ut ad institutum reuertamur, ex superioribus literis constat, S. Meinvercum nepotem esse Wichmanni, de quo iam ostendere oportet, eum fuisse Dominum de Pont & Gelre, ut draco iste vere à filio Dñi de Pont dicatur occisus. Nam de S. Meinwerco constat, ipsum fuisse Co- mitem Teisterbantij & Velauia etiam ex mscr. ipsius vitæ c. 44. tū ex chro- nico Magno Belgij apud Pistorium, & arguunt id loca Vorhulen in Ve- lauia, & in Testerbantia Redinchem seu Reincum ab Ottonibus iam al- B lata. Quod si dicas ab alijs Teisterbantiū fuisse occupatum; aio à pluribus ea tempestate pagum Teisterbant fuisse possellum, vt testantur Otto III. in literis datis 3. Id. April. Anno Dominicæ Incarnationis 999. Indict. 1. Anno Regni sui 16. Imperij 3. in Romano Palatio felici manu. Et Henricus II. in diploma- te dato 3. Non Septemb. Anno Dominicæ Incarnationis 1002. [Ioann. à Leidis habet 1000. hift. Belgica, 1001.] Indict. 1. * Anno vero Regni I. Actum Visla [Elisa] qui præter Wirochum * nuncupant etiam Popponem Wergeri [Roegeri] filium pagi illius possessores.

V Miræ. A
Leidis.

* al. II.

* al. Humro-

rus Vmrocos,

Varochus,

V Virochus,

V Vivicus,

Hinirongus.

* al. Arichō.

Deinde a pluribus possellum Teisterbantium, arguitur ex his earun- C dem literatum verbis. Quicquid in eodem comitatu scilicet Wirochi: & villa Arclo * habet Popo filius V Vergeri. Hæc enim duo Comitatus & Arclo cum con- jungantur per Copulam. Et, cuius natura est cadere in æque principaliter & non tantum accessoriè diuersa glo. in rub. de iur. & fact. ignor. & ibi Bart. Bal. Panor. in c querelam de Simon ostendunt diuersa in pago Teisterbantio, qui iam in literis præmissus fuerat, esse Dominia. Quin ipse Fridericus baldus aliquam illius pagi partem occupauit. At enim in villa Tiel infra [id est intra ita dicitur infra octauam] comitatum Teisterbant. Ita etiam S. Meinverci par- tens aliquam Teisterbantij partem possedit, vt iam vidimus. Sed ut institutum nostrum prosequamur. S. Meinwercus nominatur etiam Geld. D Comes. Ostendunt id versus parieti ad aram Ecclesiaz Paderbornensis maximam inscripti.

Quisquis in effigiem tua lumina dirigi istam,

Meinverci hic digni Præsulis esse scias,

Geldorum Comitum qui clara stirpe creatus

Plurima pro Christo fecit amore pius.

Ille, quod exstruxit Precessor, diruit edis

Summa & magnifice readificauit opus.

Cene.

Cœnobium hoc Diuīs Petro Pauleq; dicatum

Condidit Henrici Cæsaru auxilio.

*Asylua Pagog; * locum qui nomen adeptus*

*Bustorf.

Ordinibus sacris, primus habere dedit.

Inclusis positis Paderbornam mœnibus urbem,

Et varijs auxit publica iura modis.

Clero alijsq; bonis gratus, gratissimus astris,

Hic cubat in medio dignus honore chori.

Hinc pater S. Meinvvercum Geldrum esse. Quod autem ex anno ma-

terno VVichmanno Gelder sit, ostenditure ex eo, quia dono Imper. Otto-

B nis aliquam saltem Geldriæ partem possedit, ut ostendunt Ottonis literæ

& loca in ijs allata. Middachte, Vorthusen, Redinghem, Oelberg, Rinderen, &c. da-

ta VVichmanno, quæ ex Geographorū designatione iacent in terra Gel-

driensi. Proinde sine fundamento Meinvvercus à P. Brovvero nega-

tur esse Gelder. Nominat verò mschr. VVichmannum Zutphanensem,

quia possedit etiam aliqua comitatus Zutphanensis loca, quorum Ot-

tonis literæ meminerunt Brummen, Steender, VVichmoet, &c. Vide Geogra-

phorum tabulas, &c. Hinc non nego alios etiam fuisse Geldros, Imo

poterit esse, ut VVichardus Gelder sit distinctus à VVichmanno Gel-

dro & Zutphanensi. Saltem Megingozus fuit distinctus. Fueritne

autem VVichmanni consanguineus an ex affinibus, de quibus Dithmar.

C lib. 7. non definio. Sed ut vnde digressus eram, eò redeā, illud ex prioribus

concludo; S. Meinvvercū ex anno inaterno' Geldrum. Vnde congruen-

ter colligitur, ipsum quoq; fuisse filium Dñi de Pont. Nam Geldriæ Dñi,

etiam Dñi dicuntur de Pont, ut ostendit Epitaphium Henrici & Ottonis

in monasterio veteris Campi excitatum & marmori incisum.

Inclita de Ponte stirps... dictaq; Gelre,

De qua sunt orti Comites Henricus & Otto,

Tam gestu morum quam digno germine clari,

Relligiosores animo, hostes viciorum,

Qui nece prostrati hic pausant incinerati

Istis in tumulis, quos marmora candida claudunt,

Christi millenis C. sexaginta duobus

Henricus moritur, sed Otto filius eius

Annis millenis ducentis atque duobus

Consimili morte migransq; patrem comitatur.

Idem ipsius vici Pont (vbi olim Dominorum de Pont sedes fuit & arx)

situs ostendit. Nam ex Geographorum tabulis ipse vicus haud procul

Geldria, de qua nos, in Geldrorum iacet territorio. Cum igitur haec tenus

S. Mein-

S. Meinwercum Geldriæ comitem probauerimus, congruenter etiam eum ex dominorum de Pont pro sapia ortum arguimus. Quod ipsum ostendit & comitatus Moritzen supra allatus, qui cognominé sibi vicū complectitur tribus circiter horis Geldrica munitione disiunctum. Quare nemini dubium esse poterit, quin S. Meinwercus sit filius Domini de Pont, cum sit filius Domini Geldriæ. Dico autem filium, quia ut constat ex l. liberorum & l. iusta. ff de verb. signif. Nepos etiam filij venit appellatione. Cū igitur S. Meinwercus nepos sit VVichmanni Comitis Geldriæ & de Pont, etiam filius eius poterit nūcupari.

Deinde ex dictis relinquuntur S. Meinwercum Geldrum esse, & Dominum de Pont ex Wichmanno auo materno, de quo idipsum iam supra ex Ottonis literis probauimus. Neque enim ex patre Gelder, sed Saxo erat, ut ex nomine Imado fœliciter coniicit R. P. Browver. & expressè afferunt VVitichind. annal. lib. 1. Albert Stad. ad ann. 920. & 1104. Vbi ita ait; Regi (Henrico Aucipi) vxor & consors regni clara & nobilissima, nomine Mathilda, filia Theoderici, ex eadem Saxonum gente, cuius patres erant WIdikind, Immēd, & Reginbern. Reginbern autem ipse erat, qui pugnauit contra Danos, in multo tempore Saxoniam vastantes, vicitq; eos, liberans patriam ab illorum incursionibus usque in præsentem diem. [VVitichin. in hodiernum.] Ee hi erant ex stirpe VVidikindi Magni Ducis, qui bellum potens gesit contra Carolum Magnum per annos ferme 30. Hactenus Albert. Idem probat & Sigebert. Nam Mathildem Henrici Aucupis vxorem, atq; Imadi senioris siue sororē, siue ex fratre filiā, afferit Theoderici Saxonum Regis filiam. Quin etiam Imadum Saxonem esse, palam fit ex vita Meinwerci manuscr. apud P. Browerū, in illa enim author c. 32. tradit à S. Meinwero Episcopo Paderbornensi Ecclesiæ ex bonis hereditarijs in Saxonia donatam esse ciuitatem in comitatu seu loco Plesse sitam. Ita verò ait: Episcopus autem ex bonis hereditariis in Saxonia positus urbem sitam in loco qui Plesse dicitur, cum vnde此 centum mansis iam ante Ecclesia traditis ipso die recognoscendo & reiterando Ecclesia Dei assignauit, & confirmauit, &c. Si igitur in Saxonia bona habuit hereditaria, Saxonē esse debuit. Deinde in eodem mscr. apud Browverum c. 32. fit mentio. prediorum in Saxonia hereditario uire possessorum, que matris ad temporalis vita subsidia post mortem patris sui Episcopus concederat, Immelhusen, VValmantheim, Hauerlan, Hukelhe, Mandalbiki, Goldibiki, Dodonhusen, Hokinesleuo, VVakeresleuo, que ostendunt, parentem Saxonem in Saxonia fundos posse disse hereditarios, qui certè matris non fuerunt, alias enim non opus fuisset à filio petere, ut ipsi illi fundi ad vitam relinquerentur. Quare fundi illi in Saxonia ipsius Sancti Meinwerci genitoris fuerunt.

Deinde docent, ipsum Imadum ex VVidekindorum esse familia, nulli enim eo tempore viri illustres, è quibus erant & Brunvicenses & Luneburgenses, præter ipsos VVidekindos in diœcesi Hildesiensi, ubi etiamnum est Immelhusen, seu Immshusen, cuius mscr. Meinwerci meminit, aut prope Helmstadium

A stadium bona obtinebant,) ex hæreditate, vt testis est Lazijs & Reusn.
 A licet hic ipsos posterioribus temporibus ab Aetiji & Guelfis Romanis deriuet, quos in stirpe Widikinden à Widikindis sibi contrarius tradit descendere. Reliqui verò illustres ex solius Imperatoris concessione ibidem bona adipiscabantur, quæ aliqui in suos posteros erant transmissuri. Nam vt Adamus Bremensis author est in historia Ecclesiastica c. 53. vel lib. z. c. 4. & Albert Stadeni. Imperator Otto primum ultra Visurgim constituit, Præfectum Hermannum, qui ortu quidem pauper; at locuples naturæ dotibus inter Cæsareos ministros primum B fuerat allectus; deinde Imperatoris ipsius filijs præfectus, ampliores meruerat honorum gradus, donec ipsi Saxonice administrationis vices ab Imperatore Italiam ingrediente demandarentur, quibus præclarè functus Ecclesiæ Hamburgensis & Bremensis utilitatem plurimum promovuit. Incolis verò inter Visurgim & Rhenum habitantibus ab Imperatore Carolo præfectus est, Egbertus, qui cum ipso Imperatore ex Oriente aduenerat, vt constat ex vita ipsius coniugis Idæ Saxonice apud Surium 4. Septemb. Et ne quis putet, particulam in Saxonia, in manuscr. irrepsisse, ipsa nomina locorum hic nuncupatorū, sufficienter ostendunt, iuxta Helmstadium ea iacuisse. Nam à Mercatore in Brunswicensis Ducatus tabula haud procul Helmstadio ad Albim fluum in oriente collocantur: Gulibecke, & VVolmerstede, Hockmersleuen vel Ochmersleuen, & quotquot terminantur in leuen; quæ in Saxonia sola nec alibi inueniuntur. Reliqua loca num adhuc ibidem extent integra, haud satis exploratum habeo ex tabulis geographicis quæ plurima saepe solent omittere. Neque ego cum Halberstadiensibus aut Brunsvicensibus agere potui, vt ab illis ea intelligerem. Cæteroqui vestigia quædam, ipsæ adhuc exhibent tabulæ; nam meminerunt ibidem Immekaten, Dodendorff, VVattersleuen: Relinquitur igitur, ex bonis hæreditatijs Imadum natione Saxonem, ex VVidekindorum prosapiâ orihi. Hac eadem ratione ostendi posset Annonem II. Coloniensem Archiepiscopum ex Saxonum esse familia, cum & bona iuxta Helmstadium possederit, vt ostendunt eiusdem quæ passim circumferuntur literæ quarum supra pag. 296. meminimus.

PAGINA 207. lit. D. Otto ex mente D. Miræ genuit ex posteriore coniuge Henricum Comitem Zutphaniæ, Henrici sine liberis defuncti parentem.

A V C T A R I V M

370

PAG. 208. lit. A. de Henrico & Arnoldo Gerardifilijs vide D. Miraeum in notitia Ecclesiarum Belgij pag. 269. & diploma Affligimense anno 1056. A Eodem in libro pag. 389. & 390. dicitur Henricus Arnoldi frater Comes Geldriæ anno 1149. genuisse Gerardum II. Comitem sine liberis defunctum, Ottонem Comitem, Theodoricum, Catharinam & Margaritham. Otto II. Comes Geidriæ & Zuphaniæ 1188. in Syria militauit ac genuit Henricum; qui cœlebs obiit, & reliquos, quos supra notavi, Ita D. Miraeus. De Gerardo tertio nota illum etiam in Syria 1218. militasse.

PAGINA 209. lit. A. Soror Henrici exepiscopi Leodiensis fuit Richardis, vxor VVilhelmi IV. Iuliæ Comitis; cum enim diserte B Hochst:Sororium Episcopi vocat.

PAGINA 209.lit.B. Margaretha Reinaldi I. vxor Flandrensis est, & filia Guidonis &c.

Ibidem ad lit. D. Mechtildis secunda ut ex antiquissimo D. Streithageni manuscripto habetur, nupta primo Godefrido Heinsbergi Domino qui mortuus est viuente adhuc patre sub an. 1342. Secundo Ioanni Comiti Cliuensi, defuncto circa annum 1368. Tertio Ioanni Comiti Blefensi. Ex omnibus tribus nullam omnino sobolem suscepit.

PAGINA 210. lit. A. Guilielmus II. qui D. Streithageno est terrius C Iuliæ Dux; talis enim absque controversia ut sentit,fuit, ut & Reinoldus 4 est Iuliæ & quintus Geldriæ Dux.

PAGINA 214. Quia pagus allatus Honingen appellatur, coniicit D. Streithagenus; posse etiam significari pagum Hoeningen prope Aldenhouiam.

B. RICH-
MODIS
WAL-
BER-
GENSIS.

PAGINA 222.lit.B. Menologium Cisterciense ad X. Calendas No-
uembris. In monte sancta Vvalburgis depositio B. Richmondis Virginis, qua sub
Cisterciensium cura & obedientia sanctissime vixit, & varijs revelationibus illustra-
ri promeruit, atque ipsum Regem Angelorum cum cœli ciuibus frequenter inter o-
randum contemplata est, saepq; ex sacra Hostia diuinos fulgores & diuinam clari-
tatem totum monasterij templum illuminantem conspexit. Cumq; vigilijs, ieiunijs
& obsecrationibus, indefesso spiritu vacaret, & mente excedens, cœli secretis interef-
set, in eodem cœnobio sanctissime perseverans, plena bonorum operum migrauit ad
Christum.

PAGINA 231. lit. A. menologium Cisterciense ad 25. Septemb. hæc
B. CÆSA-
RIVS
habet; In Germania B. Cæsarius Prior Heisterbacensis, vir pietate & doctrina
celeberrimus, qui sanctorum Patrum gesta pia sollicitudine colligens & posteritatii
commen-